Condemnamus autem et anathematizamus una cum omnibus aliis haereticis qui condemnati et anathematizati sunt a praedictis sanctis quatuor conciliis (id est, Nicaenam, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, et Chalcedonensem), et a sancta catholica et apostolica ecclesia, et Theodorum qui Mopsuestiae episcopus fuit, et impia eius conscripta, et quae impie Theodoritus conscripsit contra rectam fidem, et contra duodecim capitula sancti Cyrilli, et contra Ephesinam primam synodum, et quae ad defensionem Theodori et Nestorii ab eo scripta sunt. Super haec anathematizamus et impiam epistolam, quam dicitur Ibas ad Marin Persam scripsisse, quae denegat Deum Verbum de sancta Dei genitrice et semper virgine Maria incarnatum, hominem factum esse; et sanctae memoriae Cyrillum, qui recte docuit, tamquam haereticum, et similiter Apollinario scribentem, criminatur; et inculpat quidem Ephesinam primam synodum, tamquam sine examinatione et quaestione Nestorio ab ea deposito, et duodecim sancti Cyrilli capitula impia et contraria rectae fidei vocat; defendit autem Theodorum et Nestorium, et impia eorum dogmata et conscripta. Praedicta igitur tria capitula anathematizamus, id est, Theodorum impium Mopsuestenum cum nefandis eius conscriptis, et quae impie Theodoritus conscripsit, et impiam epistolam, quae dicitur Ibae, et defensores eorum, et qui scripserunt vel scribunt ad defensionem eorum, vel recta ea dicere praesumunt, vel omnino impietatem eorum nomine sanctorum patrum, aut sancti Chalcedonensis concilii defenderunt, aut defendere conantur. Dokumenty II Soboru w Konstantynopolu, op. cit.

- 20 *Si quis defendit epistolam, quam dicitur Ibas ad Marin Persam haereticum scripsisse, quae abnegat quidem Deum Verbum de sancta genitrice semper virgine Maria incarnatum, hominem factum esse, dicit autem purum hominem ex ipsa natum esse, quem templum vocat, ut alius sit Deus Verbum et alius homo; et sanctum Cyrillum, qui rectam fidem christianorum praedicavit, tanquam haereticum et similiter Apollinario haeretico scripsisse criminatur; et inculpat primam Ephesinam sanctam synodum tanquam sine examinatione et quaestione Nestorium condemnantem; et duodecim capitula sancti Cyrilli impia et contraria rectae fidei vocat eadem impia epistola, et defendit Theodorum et Nestorium et impia eorum dogmata et conscripta. Ibidem.*

Stefan Kokosza

Ustalenia Soboru w Chalcedonie przyczyniły się pośrednio do powstania ruchu monoteletów. Kanony tego Soboru zostały odrzucone przez część wiernych i hierarchów, głównie z Egiptu i Syrii. Spór między diofizytami i monofizytami był na tyle poważny i groźny dla stabilności politycznej, że cesarz Herakliusz postanowił zwrócić się do patriarchy Konstantynopola Sergiusza z prośbą o znalezienie rozwiązania, które powalaloby pogodzić zwaśnione strony. Ten opierając się głównie na słowach św. Pawła z listu do Filipian: *θεὸς γὰρ ἐστὶν ὁ ἐνεργῶν ἐν ὑμῖν καὶ τὸ θέλειν καὶ τὸ ἐνεργεῖν ὑπὲρ τῆς εὐδοκίας* (*Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate*)²¹, wyciągnął wniosek, że w Chrystusie były dwie natury ale jedna wola i działanie (*ἓν Θέλημα καὶ μία ἐνεργεία*). Nauka ta została przyjęta przez Cyrusa biskupa z Fazydy późniejszego patriarchę aleksandryjskiego oraz Teodora biskupa z Faran w Arabii. Cyrus zaproponował ugodę znaną jako *πληροφορία*. Stanowiło ją dziewięć artykułów, z których siedem wprost odnosiło się do herezji monoteletów. W siódmym artykule *πληροφορία* Cyrus stwierdza, jego zdaniem za św. Dionizym (a w rzeczywistości za Pseudo Dionizym Areopagitą), że jeden i ten sam Chrystus, Syn, dokonuje dzieł jako Bóg i Człowiek w jednym teandrycznym działaniu (*μιά Θεανδρικὴ ἐνεργεία*). Nauki tej nie przyjął patriarcha jerozolimski Sofroniusz, który uważał podobnie jak Maksym Wyznawca, że Cyrus sfalszował tekst św. Dionizego (Pseudo Dionizego Areopagity) i użył słowa *μιά* zamiast *καὶνῆ*. Sofroniusz napisał list do patriarchów, w którym dowodził, że w Chrystusie były dwie działalności i wole. Sergiusz z kolei poprosił papieża Honoriusza I, żeby zakazał głoszenia Sofroniuszowi poglądu o dwóch wolach w Chrystusie, bo szkodzi to pojednaniu z monofizytami. Niejasne stanowisko papieża, doprowadziło do zaostrzenia konfliktu, a skutkiem listu Honoriusza do Sergiusza, było w kilkadziesiąt lat później potępienie tego pierwszego na trzecim Soborze w Konstantynopolu. Stanowisko Honoriusza tak zostało opisane w dziewiętnastym wieku w „Przeglądzie Katolickim”: